
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N9 26, segunda-feira, 6 de f 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.11.18.2 

Contratação de serviços a serem prestados de reconstruções de 04 (quatro) 
unidades habitacionais no Municipio de Barbalha/CE, por intermédio da Secretaria do 
Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos Humanos (Manutenção Do 
FUNMPDEC), através do Processo ne 59053.007491/2022-61. Ministério do 
Desenvolvimento Regional/Secretaria National de Proteção e Defesa Civil, conforme 
especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa Jose 
Erinaldo Oliveira Costa LTDA., totalizando sua proposta no valor de R$ 391.123,36 
(trezentos e noventa e um mil cento e vinte e três reais e trinta e seis centavos), de 
conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a 
presente Licitação na forma da Lei ne 8.666/93 - Francisco Sandoval Barreto de Alencar - 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Mulheres e Direitos Humanos. Barbalha/CE, 03 de fevereiro de 2023 

Barbalha/CE, 3 de fevereiro de 2023 
FRANCISCO SANDOVAL BARRETO DE ALENCAR 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos 

Humanos. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N2 CP- 1/2023-SEDUC 

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados ao 
atendimento do Programa National de Alimentação Escolar-PNAE, conforme especificações 
constantes no termo de referência de responsabilidade da Secretaria de Educação do 
Municipio de Barroquinha/CE. a secretária da educação, comunica aos interessados que 
terão de apresentar documentação de habilitação e projeto de venda,até o dia 27 de 
fevereiro de 2023 as 09:00 horas, na sala da comissão de licitação, maiores intormações, 
das 08:00 as 12:00 horas. 

Barroquinha/CE, 1e de fevereiro de 2023. 
ARTEIRIANA BENTO DA COSTA 

Secretária da Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Ng 2023.01.14.003. SRP 

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no proximo dia 17 de fevereiro de 2023, as 11h0Omin, 
na Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
tombada sob o Ne 2023.01.14.003 - SRP, com fins ao objeto: Registro de Preço para 
contratação de serviço para realização de exames de ultrassonografia, realizados com 
equipamentos configurados ern 3D de alta qualidade e precisão, fornecidos pela pessoa 
física ou juridica, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Camocim-CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, 
Camocim/CE, no horário de 08:00 as 12:00h. 

Camocim/CE, 3 de fevereiro de 2023 
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAÚJO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 3001.02/2023-01 

A Comissão de Licitação, torna público a Licitação na modalidade Tomada de 
Preços ri2 3001.02/2023-01, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação 
dos serviços de reforma da EMEIF Francisco Henrique de Sousa no Distrito de Candeias, 
junto a Secretaria de Educação do Município de Cedro/Ce, que se realizará no dia 
23/02/2023 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, Bairro Centro, Cedro/CE. 0 edital poderá ser retirado 
no site www.tce.ce.gov.br a partir desta data. 

Cedro - CE, 3 de Fevereiro de 2023 
TÚLIO LIMA SALES 
Presidente da CPI. 

AVISO DE UCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 3001.01/2023-01 

A Comissão de Licitação, torna público a licitação na modalidade Tomada de 
Preços ne 3001.01/2023-01, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação 
dos serviços de construção de de cobertura da Quadra Jose Lemos Gonçalves no Distrito de 
Candeias, junto a Secretaria de Educação do Municipio de Cedro/CE, que se realizará no 
dia 23/02/2023 as 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, Bairro Centro, Cedro/CE. O Edital poderá ser retirado 
no site www.tce.ce.gov.br a partir desta data. 

Cedro - CE, 3 de Fevereiro de 2023 
JÚLIO LIMA SALES 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATECIS 
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS N' 4/2022 SEDUC 

Adesao a Ata de Registro de Pregos da Secretaria da Intraestrutura do Municipio de 
Beberibe - CE, inscrito no CNPJ/MF hie: 07.528.292/0001-89, nos termos da Lei 
8.666/93 em consonância com a Lei 10.520/02 e suas alterações posteriores e demais 
normas em vigor, conforme especificado abaixo: Pregão Eletrônico N2 2022.18.08.008 
SRP-DIVE - Ata de Registros de Preços N': Ne 2022.18.08.008 SRP-DIVE. ()ROO 
GERENCIADOR: Secretaria da Infraestrutura do Municipio de Beberibe - CE. ORGA0 
PARTICIPANTE (CARONA): Secretaria da Educação do Municipio de Crateus-CE. OBJETO: 
Aquisição de playgrounds e parques infantis para atender as necessidades da Secretaria 
da Educação do Municipio de Crateus - CE. FORNECEDOR REGISTRADO: MEGAMIX 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ: 06.167.998.0001-08. VALOR 
GLOBAL DOS ITENS: R$ 1.867.043,50 (Hum Milhão Oitocentos e Sessenta e Sete Mil 
Quarenta e Três Reais e Cinquenta Centavos). VIGENCIA DA ATA IV* 2022.18.08.008 
SRP-DIVE: 26/10/2022 à 26/10/2023. Crateus-CE, 03 de Fevereiro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROAT 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Prorrogação de Prazo - Espécie: 2? Alteração - Termo Inicial: Contr 
Processo Originário: Pregão Eletrônico ne 2021.12.21.01/PE/PMC - 

Municipal de Educação - Contratada: VIP Car Locações EIRELI CNPJ n 
- Finalidade: Contratação de serviços a serem prestados na execução do 
dos alunos, por intermédio da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 
Croata/CE - Nova Vigência: 25/01/2023 à 25/01/202 - Data da Assinatura do Termo de 
Alteração Contratual: 24/01/2023 - Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei no 
8.666/93; Decreto Municipal ne 039 de 02/12/2021, e ainda nas Clausulas Editalicia e 
Contratual - Signatários: Libania Marques Oliveira de Sousa (Contratante); Francisco 
Romano Agostinho de Lima (Contratada). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 1/2023-SEDUC 

A CPL do Município de Cruz comunica aos interessados que estará realizando a 
sessão pública no dia 01 de Março de 2023, as 10h, para o objeto: contratação de serviços 
de assessoria e processamento de dados para as Unidades Executoras Escolares Municipais 
junto ao Ministério do Trabalho, Receita Federal do Brasil e assessoria nas prestações de 
contas anuais dos recursos oriundos do FNDE, do Programa Dinheiro Direto na Escola - 
PDDE, junto a Secretaria de Educação e Cultura do Municipio de Cruz/CE. 0 edital poderá 
ser obtido junto a Comissão de Licitação e nos sites: www.cruz.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br. 

Cruz-CE, 3 de fevereiro de 2023 
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO 
Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ng PE 2/2023-SEGO 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Governo - Regente: Pregoeiro 
e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N2 PE 002/2023-SEGOV - 
Objeto: Registro de pregos para aquisição de peças e acessórios genuínos, por percentual 
de desconto sobre os preços do sistema cilia, audatex ou similar, destinados a manutenção 
da frota de veículos e máquinas diversas secretarias do município de Guaraciaba do Norte-
CE. - Local de Acesso ao Edital: Avenida Monsenhor Furtado, n2 55, Centro, CEP: 62.380-
000 Guaraciaba do Norte/Ceara; 
https://bIlorg.brAhttps://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/proces 

so.asp?vEMP_CNP1=07569205000131; https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br 
- Funcionamento do Orgão: Segunda à Sexta de 08H as 12H e das 13H as 15H - Local de 
Realização da Licitação: https://bII.org.br/ - Data de Abertura: 17/02/2023 - Horário: 
08H3OMIN - Pregoeiro: Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte - CE, 3 de fevereiro de 2023 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2023.01.30.2 

Abertura: 24 de Fevereiro de 2023, as 14h00min. Julgamento: Menor Preço Global. 
Objeto: contratação de empresa para executar serviços remanescentes de obra 

da construção de praça na Entrada do Município de Horizonte, conforme Projeto de 
Engenharia. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, n2 5100, Centro, Horizonte/CE ou 
tel. (85)3222.0583. 

Horizonte/CE, 3 de Fevereiro de 2023 
ROSILANDIA RIBEIRO DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDENCIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 SS-PE 5/2023-SRP 

A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que sera 
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico Ne SS-PE005/23-SRP, cujo objeto é o 
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisições de medicamentos, materiais de 
laboratório e médico-hospitalar, instrumentais, equipamentos e consumo odontológico, 
insumos, destinados as necessidades das Unidades de Saúde do Municipio de 
Independência/CE. Inicio de acolhimento de propostas: 06/02/2023; Abertura das 
Propostas: as 07h30min do dia 17/02/2023; Inicio da Sessão de disputa de preços: as 
08b00min do dia 17/02/2023. A integra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada 
na Rua do Cruzeiro, ne 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 as 
11:30 / 13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL 
Complas (www.blicompras.com), Portal de Licitações dos Municipios do TCE/CE 
(https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Municipio 
(www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov). 

Independéncia/CE, 2 de Fevereiro de 2023 
MARIA DVANIRA CANUTO BEZERRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contratação. Inexigibilidade Ne 006/2023 - Credenciamento de Na 001/2023 - 
Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hiciricos e Meio Ambiente - Objeto: 
Contratação de agricultores visando à contratação de hora de trator agrícola para 
aradagem de areas de desenvolvimento locais nos Distritos e Sede do Município de 
Irauçuba. Contratado (A): Zilmar de Melo Mendes. Valor Global: AS 6.630,00 (seis mil 
seiscentos e trinta reais). Assina pela Contratante: Julio César Costa Brasil Sobrinho. Data 
de Assinatura do Contrato: 03 de fevereiro de 2023. Vigência do Contrato: a partir da data 
de assinatura por 12 (doze) meses. Dotação Orçamentária: 2501 20 605 0011 1.128, com 
recurso Próprio (Fonte 1500000000). Elemento de Despesas/Subelemento de NE 
3.3.90.36.00/ 3.3.90.36.16. Irauçuba/CE, 03 de fevereiro de 2023 - Julio César Costa Brasil 
Sobrinho - Secretário de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos e Meio Ambiente. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contratação. Inexigibilidade NE 001/2023 - Credenciamento de Ne 001/2023 - 
Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Ilidricos e Meio Ambiente. Objeto: 
Contratação de agricultores visando à contratação de hora de trator agrícola para 
aradagem de areas de Desenvolvimento locais nos Distritos e Sede do Municipio de 
Irauçuba. Contratado (A): Carlos Roberto de Sousa Ripardo. Valor Global: R$ 5.100,00 
((Inc() mil e cem reais). Assina pela Contratante: Julio Cesar Costa Brasil Sobrinho. Data de 
Assinatura do Contrato: 03 de fevereiro de 2023. Vigência do Contrato: a partir da data de 
assinatura por 12 (doze) meses. Dotação Orçamentária: 2501 za 605 0011 1.128, com 
recurso Próprio (Fonte 1500000000). Elemento de Despesas/Subefemento de N2
3.3.90.36.00/ 3.3.90.36.16. Irauçuba/CE, 03 de fevereiro de 2023 - Julio Cesar Costa Brasil 
Sobrinho - Secretário de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos e Meio Ambiente. 

Or)' Este documento pode ser werificado no endereço eletrônioo c= . 
Inteifivniirw.in,goid.br/autenticioade.html, pelo código 053020230206001E2 

., 

)acumen. assinado dignalmeme corrforrne 2.200-2 de 24/08/2001., ISE 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ICP-Brasil. 


